(انیس احسن)

تجویر تعزیت

مجلس شوری دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی عتیق الرحمن صاحب عثمانی رحمۃ اللہ علیہ نہ صرف برصغیر کے بلکہ عالم اسلام کے نیتاً ممتاز عالم دین، صاحب نظر مفتی، بہترین سیاست داں، اور غیر معمولی طور پر معاملہ فہم، اور صاحب فہم و فراست تھے۔ اس لیے ان کا حادثہ وفات جو ۱۰ اشعبان ۱۴۰۳ھ مطابق ۱۲ مئی ۱۹۸۳ء کو ایک طویل علالت کے بعد دہلی میں پیش آیا۔ عالم اسلام کا عموماً اور دارالعلوم دیوبند کے لیے خصوصاً ایک عظیم حادثہ فاجعہ ہے اور اس کا جس قدر بھی غم کیا جائے کم ہے۔

دارالعلوم دیوبند کے ساتھ حضرت مرحوم کا نہ صرف ذاتی اور شخصی طور پر بلکہ خاندانی حیثیت سے بھی بہت گہرا ربط اور تعلق تھا۔

کلکتہ کے اس قیام ہی کے زمانے میں ایک تصنیفی اشاعتی ادارے کے قیام کا خاکہ بنایا اور پھر اس کام کے لیے مستقل دہلی گئے اور اپنے قدیم رفقاء مولانا بدر عالم میرٹھی، مولانا حفظ الرحمن سیوہاروی، مولانا سعید احمد اکبر آبادی کے اشتراک و تعاون سے یہ ادارہ ندوۃ المصنفین کے نام سے قول باغ دہلی میں (۱۳۵۴ھ ۱۹۳۵ء) میں قائم کیا اور اس کا ماہنامہ بروہان جاری کیا۔ ادارہ کے انتظام کی ذمہ داری خود سنبھالی۔

الفرقان ۱۳۵۳ھ (۱۹۳۴ء) میں بریلی سے جاری ہو چکا تھا لیکن کئی سال تک اس کی طباعت دہلی میں ہوتی تھی۔ راقم سطور ہر مہینہ اس کی کاپیاں لے کر چھپوانے کے لیے خود دہلی جاتا تھا۔ ندوۃ المصنفین قائم ہو جانے کے بعد مفتی صاحب اور مولانا حفظ الرحمن صاحب کا قیام قول باغ ہی میں رہتا۔

جامع مسجد کے علاقہ میں اس کے لیے ایک مناسب مکان حاصل کر لیا گیا۔ بفضلہ تعالیٰ وہ اسی میں قائم ہے۔ اس کا ماہنامہ بیہان مولانا سعید احمد اکبر آبادی کی ادارت میں جاری ہوا تھا، اب تک انہی کی ادارت میں جاری ہے بعد کے اس دور میں بارہا ایسا ہوا کہ کسی ضرورت سے دہلی جانا ہوا تو نداوۃ المصنفین ہی میں قیام کیا۔

راقم سطور ۱۳۶۳ھ ۱۹۴۴ء میں دارالعلوم کی مجلس شوریٰ کا رکن منتخب کر لیا گیا اس کے ۴۔۵ سال بعد ۱۳۶۵ھ میں صفتی صاحب بھی اس کے رکن منتخب ہو گئے۔ اُس وقت سے دارالعلوم کی مجلس شوریٰ اور عاملہ کے جلسوں میں برابر ساتھ شرکت ہوتی رہی۔ ۱۹۶۵ء میں مجلس مشاورت قائم ہوئی اس میں بھی اس وقت تک ساتھ رہا جب تک کہ راقم سطور اور اس کے اصل بانی ڈاکٹر سید محمود نے استعفا دے کر بے تعلق اختیار نہیں کی۔